Дело № 1-97/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 29 января 2026 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе председательствующего судьи Шершиковой И.А., при секретаре Малюгиной П.О.,

с участием:

государственного обвинителя Толпегиной В.Е.,

подсудимой ФИО4,

её защитника – адвоката Карабуш О.А.,

подсудимой ФИО5,

его защитника – адвоката Зарменских Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

адрес>:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (2 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, приговоры от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев, приговоры от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, приговоры от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно, освобождена ДД.ММ.ГГГГ. в связи с поглощением времени содержания под стражей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей, приговоры от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (2 преступления) УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки города 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, замужней, имеющей троих малолетних детей 2019 годов рождений каждого и 2012 года рождений, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления) к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов;

- ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 12000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) (с учетом изменений, внесенных судом апелляционной инстанции) к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца со штрафом в размере 12000 рублей с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) (с учетом изменений внесенных Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев 20 дней со штрафом в размере 12 000 рублей, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, штраф оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год, на основании 82 УК РФ наказание отсрочено до достижения детей ФИО15 и ФИО16 четырнадцатилетнего возраста;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (одно преступление), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5 на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили преступление против собственности, выразившееся в тайном хищении чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут ФИО7 (Цок) и ФИО5, находились в помещении торгового зала магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>, где вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», из торгового зала указанного магазина, распределив между собой роли при совершении преступления.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО4 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитить его с торговых витрин, сорвать антикражные устройства с товара, сокрыть товар в пакете, находящемся при ней, вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «ДНС», минуя кассовые зоны, не оплатив его, а так же в момент хищения товара соучастником преступления ФИО5 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника преступления, чтобы они смогли скрыться с места совершения преступления.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО5 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитить его с торговых витрин, сорвать антикражные устройства с товара, сокрыть товар в пакете, находящемся при ней, вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «ДНС», минуя кассовые зоны, не оплатив его, а так же в момент хищения товара соучастником преступления ФИО4 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника преступления, чтобы они смогли скрыться с места совершения преступления.

Действуя в осуществление своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут, соучастники преступления ФИО4 и ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>, на торговых витринах подыскали для хищения ценное имущество - IP камеру ORIENT IP-940-МН4АР MIC белый, портативную колонку Fiero Blackline Mini FR120, портативную колонку JBL GO 4 Squad, умную розетку Яндекса, портативную колонку JBL Wind 3S Black.

Далее ФИО4 совместно с ФИО5, согласно отведенным им ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору, удостоверившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих и сотрудников магазина, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба ООО «ДНС Ритейл» и желая наступления именно таких последствий, взяли с торговых витрин магазина: 1) IP камеру ORIENT IP-940-МН4АР MIC белый стоимостью 4 399 рублей 00 копеек; 2) портативную колонку Fiero Blackline Mini FR120 стоимостью 2 099 рублей 00 копеек; 3) портативную колонку JBL GO 4 Squad стоимостью 4 999 рублей 00 копеек; 4) умную розетку Яндекса стоимостью 1 799 рулей 00 копеек; 5) портативную колонку JBL Wind 3S Black стоимостью 5 199 рублей 00 копеек, сорвали антикражные устройства с товаров и положили товары в пакеты, находящиеся при них, тем самым скрыв указанные товары. При этом ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору, прикрывали преступные действия друг друга, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан и сотрудников магазина, предупредить об этом друг друга и скрыться с места совершения преступления.

Затем, соучастники преступления ФИО4 и ФИО5, действуя в осуществление своего преступного плана группой лиц по предварительному сговору, минуя кассовые зоны, с сокрытым имуществом вышли за пределы торгового зала магазина, таким образом, соучастники преступления безвозмездно обратили в свою собственность, то есть тайно похитили: 1) IP камеру ORIENT IP-940-МН4АР MIC белый стоимостью 4 399 рублей 00 копеек; 2) портативную колонку Fiero Blackline Mini FR120 стоимостью 2 099 рублей 00 копеек; 3) портативную колонку JBL GO 4 Squad стоимостью 4 999 рублей 00 копеек; 4) умную розетку Яндекса стоимостью 1 799 рулей 00 копеек; 5) портативную колонку JBL Wind 3S Black стоимостью 5 199 рублей 00 копеек, а всего общей стоимостью 18 495 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл».

С похищенным имуществом ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими умышленными, преступными действиями ФИО4 и ФИО5 причинили ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб в размере 18 495 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ период с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут, ФИО4 и ФИО5, находились в помещении торгового зала магазина 

<

адрес>, где вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», из торгового зала указанного магазина, группой лиц по предварительному сговору, разработав преступный план и распределив между собой роли при совершении преступления.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО4 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитить его с торговых витрин, сокрыть в пакете, находящемся при ней, вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «ДНС», минуя кассовые зоны, не оплатив его, а так же в момент хищения товара соучастником преступления ФИО5 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника преступления, чтобы они смогли скрыться с места совершения преступления.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО5 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитить его с торговых витрин, сокрыть под одеждой, находящейся при ней, вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «ДНС», минуя кассовые зоны, не оплатив его, а так же в момент хищения товара соучастником преступления ФИО4 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника преступления, чтобы они смогли скрыться с места совершения преступления.

Действуя в осуществление своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут, соучастники преступления ФИО4 и ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

адрес>, на торговых витринах подыскали для хищения ценное имущество, а именно: умную колонку Яндекс Станция Лайт 2 (Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, цвет синий), умную колонку Яндекс Станция Лайт (ФИО11 с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый).

Далее, ФИО4 совместно с ФИО5 согласно отведенным им ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору, удостоверившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих и сотрудников магазина, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба ООО «ДНС Ритейл» и желая наступления именно таких последствий, взяли с торговой витрины магазина 1) умную колонку Яндекс Станция Лайт 2 (Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, цвет синий) стоимостью 5 999 рублей 00 копеек; 2) умную колонку Яндекс Станция Лайт (Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый) стоимостью 4 999 рублей 00 копеек положили в пакет, находящийся при Цок А.В. и скрыли под верхней одеждой, надетой на ФИО5, тем самым скрыв указанный товар. При этом ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору, прикрывали преступные действия друг друга, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан и сотрудников магазина, предупредить об этом друг друга и скрыться с места совершения преступления.

Затем, соучастники преступления ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, минуя кассовые зоны, с сокрытым имуществом вышли за пределы торгового зала магазина, таким образом, соучастники преступления безвозмездно обратили в свою собственность, то есть тайно похитили: 1) умную колонку Яндекс Станция Лайт 2 (Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, цвет синий) стоимостью 5 999 рублей 00 копеек; 2) умную колонку Яндекс Станция Лайт (Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый) стоимостью 4 999 рублей 00 копеек, а всего общей стоимостью 10 998 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл».

С похищенным имуществом ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими умышленными, преступными действиями ФИО4 и ФИО5 причинили ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб в размере 10 998 рублей.

Кроме того ФИО4 на территории 

<

адрес>, совершила преступление против собственности, выразившееся в тайном хищении чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минуты, ФИО4 находилась в помещении торгового зала магазина 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

Действуя в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, Волкова (Волкова (Цок) А.В.) А.В., находясь в помещении торгового зала магазина «

<

адрес>, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих и сотрудников магазина, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба ООО «ДНС Ритейл» и желая наступления именно таких последствий, взяла с торговой витрины магазина: 1) колонку портативную марки «Fiero Vortex», стоимостью 3 399 рублей; 2) маршрутизатор марки «ZTЕ U10S», стоимостью 3 899 рублей; 3) колонку портативную марки «JBL Clip 5 Black» стоимостью 6 599 рублей 00 копеек, сорвала антикражные устройства с товаров и положила товары в пакет, находящийся при ней, тем самым скрыв указанный товар, общей стоимостью 13 897 рублей 00 копеек.

Затем, ФИО4, с сокрытым имуществом вышла за пределы торгового зала магазина, таким образом, безвозмездно обратила в свою собственность, то есть тайно похитила 1) колонку портативную марки «Fiero Vortex», стоимостью 3 399 рублей; 2) маршрутизатор марки «ZTЕ U10S», стоимостью 3 899 рублей, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»; 3) колонку портативную марки «JBL Clip 5 Black» стоимостью 6 599 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными, преступными действиями ФИО4 причинила ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб в размере 13 897 рублей.

ФИО4 и ФИО5 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), а ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, признали в полном объеме. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи отказом подсудимых от дачи показаний, их показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что у нее имеется знакомая ФИО26, с которой она познакомилась в этом году пару месяцев назад в одной компании, состояли в приятельских отношениях, более полных ее данных ей не известно, живет она в районе 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ они с ней встретились в Центре города и решили прогуляться вместе, и когда они проходили вблизи магазина «ДНС Ритейл» по адресу 

<

адрес>, они решили зайти туда и посмотреть товары, может быть что-то приобрести из техники. Зайдя в магазин они ходили между витринами, после чего подошли к стойке с портативными колонками. Она увидела, что на двух коробках от колонки отсутствуют антикражные устройства, поэтому она решила, украсть указанные колонки и в последующем их продать и сообщила об этом ФИО9. ФИО9 предложила ей украсть колонки совместно, каждой из них по одной штуке. Так, она взяла коробку колонки марки «JBL» и убрала ее в свою сумку. Она в этот момент стояла рядом с ней и видела, как она берут колонку со стеллажей и убирает в свою сумку. Следом за ней она также взяла колонку, на данный момент она точно не помнит брала она одну колонку или две, но просмотрев видеозапись с места совершения преступления она восстановит события в памяти. Далее ФИО9 достала свой сотовый телефон и сфотографировала ценник колонки, которую взяла, чтобы знать сколько она стоит и за сколько она сможет ее продать, стоимость колонки составляла около 5000 рублей. После этого она сказала, что им нужно уходить и они направились в сторону выхода. Она при этом кажется не фотографировала свой ценник колонки, просто запомнила цену на ценник. После того как они вышли из магазина они направились гулять дальше. Похищенную колонку она продала неизвестной ей женщине где-то в 

<

адрес>, точное место вспомнить не сможет, опознать эту женщину и описать ее внешность так же уже не сможет, на улице за 2500 рублей наличными денежными средствами. ФИО9 также продала технику, которую взяла в магазине, сколько она получила денежных средств она не знает, она рассказывала потом ей что так произошло. Через несколько дней ДД.ММ.ГГГГ она снова связалась с ФИО9 и предложила встретиться и погулять, на что она согласилась. В вечернее время они встретились с ФИО9 в районе ЧТЗ, после чего поехали в Центр 

<

адрес>. В ходе прогулки они оказались около в ТРК «Куба». Она предложила зайти в ТРК «Куба», они решили зайти в магазин «Синсей», поскольку хотели приобрести вещи для детей. Они зашли в магазин «Синсей», вышли, после чего ФИО9 предложила зайти в магазин «ДНС». Она как и она подумала, что в прошлый раз остались незамеченными, поэтому может получиться взять и на этот раз. Они с ФИО9 направились в магазин «ДНС», затем подошли к стойке с портативными колонками, которая находится прямо напротив выхода. Она увидела, что 2 сотрудника за кассовой зоной не смотрят на них, оглядывалась она по сторонам как и ФИО9. В этот момент она поняла, что за ними никто не наблюдает, ФИО9 взяла коробку с умной колонкой «Алиса» и убрала ее к себе в куртку, она в этот момент стояла рядом с ней и все видела. ФИО9 сказала ей, чтобы она быстрее брала себе что-то и они пойдут или они уходят прямо сейчас, потому что вдруг сотрудник выйдет из служебного помещения и остановит их. Она взяла коробку с колонкой так же «Алиса» но дешевле чем у ФИО9, около 4 с чем-то тысяч цена была на ценнике, убрала ее в ее пакет. На этот раз ценники ФИО9 не фотографировала и она тоже нет. После этого они сразу же направились в сторону выхода, пока их никто не видел. Далее они вышли из помещения торгового комплекса и немного прогулялись и разошлись. Похищенную колонку она продала снова неизвестной ей прохожей женщине на улице, за наличные 3000 рублей, как она выглядела описать не сможет, и где территориально это произошло, так же не помнит. ФИО9 ей так же потом рассказала, что продала колонку неизвестному мужчине на улице за 2500 рублей. После того как они все продали, она направилась домой, а куда поехала ФИО10 я не знает. Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, а именно потратила все на своих детей. В тот день они с ФИО9 виделись последний раз. После того дня она с ней не связывалась, она также на связь с ней не выходила. Так же хотела бы сообщить о ранее совершенном ей еще одном преступлении, которое она совершила единолично. Так, ДД.ММ.ГГГГ она прогуливалась в 

<

адрес> вблизи магазина «ДНС Ритейл» по адресу 

<

адрес>, и она решила зайти туда посмотреть товары, и так там когда она проходила вблизи стенда торгового с колонками, увидела что на колонках нет антикражных устройств и она взяла колонку «JBL», ценник был указан около 5 000 рублей со стеллажа и убрала ее в сумку имеющуюся при ней, после чего она покинула магазин и направилась в сторону дома, продав ее так же прохожему неизвестному ей мужчине за наличные денежные средства в сумме 2 500 рублей, где территориально это было она не помнит, описать мужчину не сможет.

ДД.ММ.ГГГГ из магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес> они с ФИО9 похитили только IP-камеру, которую она взяла с полки и убрала к себе в пакет, портативную колонку марки «Fiero», которую она взяла с полки и также убрала к себе в пакет, а также колонку марки «JBL», которую взяла с полки и убрала к себе в пакет ФИО9. Более никакое имущество ими похищено не было и она на этом настаивает. Также ДД.ММ.ГГГГ ей единолично были похищены маршрутизатор марки «ZTE» и портативная колонка марки «Fiero». Она похитила только эти два товара, более ничего не брала. Также ДД.ММ.ГГГГ ими совместно с ФИО9 из магазина «ДНС» были похищены 2 Яндекс-станции. Данный магазин расположен в ТРК «Куба», по адресу: 

<

адрес>. Более из данного магазина ни она одна, ни ФИО9 вместе с ней ничего не похищали и она на этом настаивает.

В период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей знакомой ФИО9, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору нашла ценное имущество в торговом зале магазине, тайно похитила его с витрины, сорвав с него антикражные устройства и сокрыв в пакете. Таки образом ими были похищены IP-камера марки «ORIENT», портативная колонка марки «Fiero» и портативная колонка марки «JBL» на сумму 11 497 рублей. Кроме того, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес>, взяла с торговой витрины магазина колонку портативную марки «Fiero», маршрутизатор марки «ZTE», сорвала с них антикражные устройства с товаров и положила их в пакет, таким образом похитив товары на общую сумму 7 298 рублей. Кроме того, в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время сказать не может, она совместно со своей знакомой ФИО9, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС», расположенного в ТК «Куба» по 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору нашла ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитило его с витрины и сокрыв в пакете. Таким образом ими были похищены 2 умные колонки – Яндекс станции на сумму 10 998 рублей. Таким образом, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Готова возместить причиненный ущерб в полном объеме л.д.

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ через общих знакомых она познакомилась с ФИО10 (более данных о ней не знает), знает только ее абонентский №. Через знакомых ей стало известно, что ФИО10 ранее была судима за кражи. В середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в дневное время ФИО10 позвала ее погулять. Они встретились с ней в районе ЧТЗ, потом они поехали в ТРК «Родник», походили там, после чего направились гулять в сторону Многофункционального центра. В районе 17:00 они проходили мимо торгового центра «Манхэттэн», где находится магазин техники «ДНС». В этот момент ФИО10 предложила ей зайти в магазин. Она согласилась и они проследовали внутрь магазина. Зайдя в магазин они ходили между витринами, после чего подошли к стойке с портативными колонками. Она увидела, что на коробке от колонки отсутствует антикражное устройство, поэтому она решила, что взять указанную колонку и в последующем ее продать. Она решила похитить колонку, поскольку у нее тяжелое материальное положение, она не работает в настоящий момент, алименты я не получает, на иждивении у нее несовершеннолетние дети. Так, она взяла коробку колонки марки «JBL» и убрала ее в свою сумку. ФИО10 в этот момент стояла рядом с ней и видела, как она берет колонку. Следом за ней ФИО10 также взяла колонку и вроде что-то еще, я помнит, что видела у нее в руках несколько коробок, но что было в этих коробках она не знает, и убрала к себе в пакет. Далее она достала свой сотовый телефон и сфотографировала ценник колонки, которую взяла, чтобы знать сколько она стоит и за сколько она сможет ее продать, стоимость колонки составляла около 5000 рублей. После этого ФИО10 сказала, что им нужно уходить и они направились в сторону выхода. После того как они вышли из магазина они направились гулять дальше. Похищенную колонку она продала неизвестному ей мужчине на улице за 2000 рублей наличными денежными средствами. Хочет добавить, что фотографии ценника со своего телефона она сразу же удалила после того, как продала колонку. ФИО10 также продала технику, которую взяла в магазине, сколько она получила денежных средств она не знает. После того как они все продали, она направилась домой, а куда поехала ФИО10 она не знает. Через несколько дней в конце января с ней снова связалась ФИО10 и предложила встретиться и погулять. Она подумала, что может получиться снова зайти в магазин как в прошлый раз и снова что-нибудь взять для последующей продажи. Так, на следующий день, точную дату не знает, в вечернее время они встретились с ФИО10 в районе ЧТЗ, после чего поехали в центр 

<

адрес>. В ходе прогулки они оказались около в ТРК «Куба». Она предложила зайти в ТРК, чтобы зайти в магазин «Синсей», поскольку хотела приобрести вещи для детей. Они зашли в магазин «Синсей», вышли, после чего она предложила зайти в магазин «ДНС». Она подумала, что в прошлый раз осталась незамеченной, поэтому может получиться взять и на этот раз. Они с ФИО10 направились в магазин «ДНС», затем подошли к стойке с портативными колонками, которая находится прямо напротив выхода. Она увидела, что 2 сотрудника за кассовой зоной не смотрят на них, одна девушка сидела в компьютере, а второй сотрудник сидел в телефоне, после чего ушел в служебное помещение. В этот момент она поняла, что за ними никто не наблюдает, поэтому она взяла коробку с умной колонкой «Алиса» и убрала ее к себе в куртку, ФИО10 в этот момент стояла рядом с ней. Она сказала ФИО10, чтобы она либо быстрее брала и они пойдут или они уходят прямо сейчас, потому что вдруг сотрудник выйдет из служебного помещения и остановит их. ФИО10 взяла коробку с колонкой, какую именно она не знает, убрала ее в свой пакет. На этот раз ценник она не фотографировала, поскольку на самой коробке от колонки была наклейка с ценником, колонка стоила 5 999 рублей. После этого они сразу же направились в сторону выхода, пока их никто не видел. Далее они вышли из помещения торгового комплекса. Похищенную колонку она продала снова неизвестному ей мужчине на улице за 2500 рублей наличными денежными средствами. ФИО10 также продала колонку неизвестному мужчине на улице за 2500 рублей наличными денежными средствами. После того как они все продали, она направилась домой, а куда поехала ФИО10 она не знает. Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, а именно потратила все на ее детей. В тот день они с ФИО10 виделись последний раз. После того дня она с ней не связывалась, она также на связь с ней не выходила. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ТРК «Фиеста», к ней обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что она должна проехать совместно с ними для дачи показаний по факту хищения имущества из магазина «ДНС». После этого ее доставили в отдел полиции «Центральный». В период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей знакомой ФИО10, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору нашла ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитила его с витрины, сорвав с него антикражные устройства и сокрыв в пакете. Таким образом ими были похищены IP-камера марки «ORIENT», портативная колонка марки «Fiero» и портативная колонка марки «JBL» на общую сумму 11 497 рублей. Кроме того, в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время сказать не может, она совместно со своей знакомой ФИО10, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС», расположенного в ТК «Куба» по 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору нашла ценное имущество в торговом зале магазина, тайно похитили его с витрины и сокрыв в пакете. Таким образом ими были похищены 2 умные колонки – Яндекс станции на сумму 10 998 рублей. Таким образом, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Готова возместить причиненный ущерб в полном объеме л.д.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемые ФИО4, ФИО5 указали адреса магазинов, где вместе совершили хищение имущества принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» л.д.).

Оглашенные показания в судебном заседании ФИО4 и ФИО5 подтвердили в полном объеме, в содеянном раскаиваются, ущерб потерпевшим частично возместили.

Заслушав ФИО4, ФИО5, исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО4 и ФИО5 в совершении описанных судом преступных действий, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показания представителей потерпевших ФИО22, ФИО23, свидетелей ФИО17, ФИО2, ФИО6, ФИО18

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО22 следует, что он в настоящее время работает в ООО «ДНС-Ритейл» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит контроль, за сотрудниками магазина, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС-Ритейл». На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ он представляет интересы ООО «ДНС-Ритейл» в правоохранительных и судебных органах. В собственности ООО «ДНС» находится сеть магазинов «ДНС», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В данном магазине ведется продажа цифровой и бытовой техники. Весь товар, предоставленный на продаже оснащен антикражными устройствами. Также в магазине «ДНС» ведется видеонаблюдение, должность сотрудника охраны в их магазине отсутствует. Все товары в магазине «ДНС» принадлежат ООО «ДНС-Ритейл». В собственности ООО «ДНС-Ритейл» находится также магазин «ДНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в помещении магазина «ДНС» им совместно с другими сотрудниками указанного магазина была проведена плановая инвентаризация, в ходе проведения которой была выявлена недостача товара, а именно: колонка портативная «Fiero Vortex S» черного цвета, 1 штука, стоимостью 1 883 рубля 33 копейки без учета НДС, 3 399 рублей 00 копеек с учетом НДС за единицу товара, колонка портативная «JBL CLIP 5 Black», 1 штука, стоимостью 4 140 рублей 00 копейки без учета без учета НДС, 6 599 рублей 00 копейки с учетом НДС за единицу товара, маршрутизатор «ZTE U 10S Pro», 1 штука, стоимостью 2 666 рублей 66 копейки без учета НДС, 3 899 рублей 00 копеек с учетом НДС за единицу товара. В связи с чем им было принято решение просмотреть записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «ДНС» в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещение торгового зала магазина заходит ранее неизвестная девушка, на вид 25-30 лет, среднего телосложения. Девушка подошла к стеллажу где на продажу были выставлены портативные колонки, далее девушка выбрала момент, когда все консультанты будут заняты клиентами, взяла товар, принадлежащий ООО «ДНС-Ритейл» и минуя линии касс покинула торговое помещение магазина «ДНС». Общая сумма похищенного товара составила 8 693 рубля 99 копеек без учета НДС, 13 897 рублей 00 копеек с учетом НДС. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина – ФИО1, ранее который занимал должность заместителя управляющего магазином, ему стало известно о том, что им обнаружено хищение имущества ООО «ДНС Ритейл». Так, со слов ФИО1 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазин пришли две девушки, которые похитили с витрин магазина следующее имущество: 1) умная розетка Яндекса [Matteer over Wi-Fi, Вкл-Выкл, 16А, 3680Вт, Белая] (артикул 5453741) розничной стоимостью 1799 рублей; 2) колонка портативная JBL Wind 3S Black [5 Bт, время работы 5 ч. Bluetooth, черный] розничной стоимостью 5 199 рублей; 3)колонка портативная Fiero Blackline Mini FR120 [7Вт, Bluetooth 5.0, 1500мАч/3.7 В, IPX6, TWS, время работы- до 5 ч., черный] розничной стоимостью 2099 рублей; 4) купольная камера видеонаблюдения с микрофоном ORIENT IP-940-MH4AP MIC (белый) розничной стоимостью 4 399 рублей; 5) колонка портативная JBL GO 4 Squad розничной стоимостью 4 990 рублей, итого на общую сумму 18 495 рублей. Далее, при просмотре записей с камер наблюдения было установлено, что в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина вошли две девушки на вид 25-30 лет, которые воспользовавшись моментом, когда рядом с витриной с колонками и камерами не было консультантов магазина, взяли указанный товар с полок витрин, после чего минуя кассовую зону покинули магазин, не оплатив товар. Таким образом общая сумма ущерба от хищения указанного товара составила 18 495 рублей. Наименования товаров в предоставленных счетах-фактурах и в справках об ущербе могут различаться, так как в различных базах учета товаров в магазине наименование может быть записано работником магазина по-другому. Так, например, указанный в справке об ущербе, маршрутизатор «ZTE U 10S Pro» является тем же товаром, который в счете-фактуре указан как «Модем 3G/4G ZTE U 10s PRO USB Wi-Fi VPN Firewall + Router внешний темно-синий U 10s PRO». Также указанная в справке об ущербе «I4кке5P-камера ORIENT IP-940-MH4AP MIC белый» является тем же товаром, который в счете-фактуре указан как «Купольная камера видеонаблюдения с микрофоном ORIENT IP-940-MH4AP MIC». Кроме того, указанная в справке об ущербе «Колонка портативная JBL GO 4 Squad» является тем же товаром, который в счете-фактуре указан как «Портативная акустика JBL GO 4 SQUAD камуфляж». Также он хочет пояснить, что им был заявлен гражданский иск на сумму ущерба в размере 18 896 рублей, причиненного в результате хищения товара из магазина «ДНС» ДД.ММ.ГГГГ. Данная сумма была им установлена поле прибавления НДС 20%к сумме похищенного товара с учетом его рыночной стоимости (л.д.)

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО23 следует, что в настоящее время он работает в должности управляющего магазина «ДНС», принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», расположенного в ТРК «Куба» по адресу: 

<

адрес>. Также на основании выданной доверенности, копию которой он прилагает к протоколу допроса, он уполномочен предоставлять интересы ООО «ДНС Ритейл» в правоохранительных органах и в суде. Данный магазин является магазином самообслуживания, поэтому все покупатели имеют непосредственный доступ ко всем имеющимся в магазине товарам. Свои покупки покупатели также оплачивают самостоятельно на кассовом терминале. В магазине ведется видеонаблюдение. Товар при этом выставлен в торговом зале на продажу и антикражными устройствами не оборудован. Режим работы магазинов с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 22 часов 00 минут ему на его мобильный телефон поступил звонок от кого-то из работников магазина, расположенного по вышеуказанному адресу – от кого именно, он не помнит, и ему пояснили, что около 20 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал магазина зашли две ранее незнакомые женщины, подошли к стеллажу с выставленными на нем на продажу «умными колонками», постояли возле данного стеллажа не более 5 минут и покинули торговый зал магазина. Продавцу это показалось подозрительным, так как обычно покупатели заходя в их магазин находятся в торговом зале достаточно продолжительное время, чтобы определиться с выбором и приобрести необходимый товар. В связи со своими подозрениями ФИО6 решила посмотреть записи с камер видеонаблюдения, на которых увидела, как вышеописанные женщины зашли в торговый зал магазина друг за другом, при этом на записи видно, как женщина №, плотного телосложения, одетая в шапку белого цвета, из под которой видны темные волосы, одетая в кофту белого цвета в полоску, лосины черного цвета, ботинки черного цвета, держащая в левой руке, согнутой в локте пакеты и куртку черного цвета, несколько секунд постояла у входа в магазин прежде чем зайти в него следом за женщиной №, худощавого телосложения, с повязкой черного цвета на голове, одетая в удлиненную куртку черного цвета, брюки (лосины) черного цвета, ботинки черного цвета и держащая в руках пакет белого цвета в полоску синего цвета и пакет розового цвета. После того, как они зашли, женщины встали у стеллажа с выставленными на продажу «умными колонками» и стоя возле данного стеллажа начали о чем-то переговариваться, после чего женщина № взяла со стеллажа «умна колонку» синего цвета и спрятала ее под надетую на ней куртку черного цвета, при этом женщина № стояла в непосредственной близости с женщиной №. Затем женщина № взяла со стеллажа «умную колонку» розового цвета и зажала ее в левой руке, согнув руку в локте, при этом прикрыв колонку курткой, которая также находилась у женщины № в руке. После этого женщины спешно покинули торговый зал магазина. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения ФИО6 прошлась по ТРК «Куба» в поисках вышеуказанных женщин, однако не увидела их в помещении торгового комплекса, в связи с чем решила, что они уже ушли, в связи с чем ФИО6 вернулась на свое рабочее место в магазин «ДНС». ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел на свое рабочее место в торговый зал магазина «ДНС», расположенного в ТРК «Куба», по адресу: 

<

адрес>, он лично просмотрел видеозаписи, на которых увидел факт хищения двух «умных колонок» розового и синего цветов, которое совершили две ранее незнакомые мне женщины, описанные выше. Кроме того, он отмечает, что на видеозаписи отчетливо видно, что вышеописанные женщины, совершившие хищение ДД.ММ.ГГГГ товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», знакомы между собой, так как находясь в торговом зале они переговаривались, в момент хищения держали зрительный контакт, видели действия друг друга, так как находились в непосредственной близости друг от друга. В связи с этим он считает, что они находились в сговоре. Указанная видеозапись была предоставлена вместе с заявлением о преступлении. После этого им было принято решение обратиться в ОП «Центральный» с заявлением о хищении имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл». В результате противоправных действий ранее незнакомых мне женщин ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на общую сумму 10 998 рублей 00 копеек с учетом НДС. Также он поясняет, что им заявлен гражданский иск на общую сумму 29 493 рубля, в которую входит материальный ущерб причиненный ООО «ДНС-Ритейл» преступлением, совершенным ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 495 рублей, а также преступлением, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 10 998 рублей л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда в дневное время в дежурную часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> обратился гр. ФИО1 с заявлением о хищении имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», совершенного с причинением ущерба ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут, товарно-материальных ценностей, из помещения магазина «ДНС» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО1 было установлено, что ФИО1 является сотрудником ООО «ДНС-Ритейл» в должности заместителя управляющего магазином. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина ДНС по адресу: 

<

адрес>, им был выявлен факт совершения правонарушения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 в магазин вошли двое неустановленных лиц женского пола. Убедившись в занятости всех сотрудников, они прошлись по торговому залу и совершили кражу нескольких товаров, предварительно сняв антикражное оборудование. Список украденных товаров: IP-камера ORIENT IP-940-MH4AP MIC (артикул 5352588) белая, разрешение 2560х1440, 25 кадров/с, CMOS SmartSens SC401AI, 4Мп, Н.264, Н.265, РоЕ. Портативная колонка Fiero Blackline Mini FR120 (артикул 4872703) – 7Вт, Bluetooth 5.0, 1500мАч / 3.7 В, IPX6, TWS, время работы – до 5ч, черная. Портативная колонка JBL GO 4 Squad (артикул 5463252) – 5Вт, время работы 5ч, Bluetooth, черная. Умная розетка Яндекса (артикул 5453741) - Matter over Wi-Fi, Вкл-Выкл, 16А, 3680Вт, белая. В 17:13 указанные лица покинули территорию магазина, не оплатив указанные товары. Для установления обстоятельств случившегося, ФИО1 были опрошены сотрудники ФИО2, и ФИО3, а также просмотрены камеры видеонаблюдения, расположенные в магазине, на которых виден факт совершения правонарушения. Из пояснений сотрудника (-ов), находившихся в магазине в день получения товара, а также по записям с камер видеонаблюдения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 в магазин вошли двое неустановленных лиц женского пола. Убедившись в занятости всех сотрудников, они прошлись по торговому залу и совершили кражу нескольких товаров, предварительно сняв антикражное оборудование. В 17:13 указанные лица покинули территорию магазина, не оплатив указанные товары. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда в дневное время в дежурную часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> обратился гр. ФИО22 с заявлением о хищении имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», совершенного с причинением ущерба ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минут, товарно-материальных ценностей, из помещения магазина «ДНС» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО22 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минут в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, совершено правонарушение, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 в магазин зашла девушка средних лет. Пройдясь по магазину убедилась в занятости всех сотрудников торгового зала, подошла к витринам с колонками и роутерами по очереди и сняв антикражное оборудование системы «паук» положили в сумку и карман товары: 5092222 Колонка портативная Fiero Vortex S IPX6 FR 500 [16Вт, Bluetooth 5.3, NFC, TWS, AUX, IPX6, 2EQ, LED, 11 часов, крепление вел черная]. 5464039 Колонка портативная JBL CLIP 5 Black [5 Вт, Bluetooth 5.3, Время работы – 12 ч.]. 5466336 Маршрутизатор ZTE U10S Pro [4G, SIM, Wi-Fi 6, 3000 mAh]. Далее вышла из магазина мимо кассы не оплатив товар. Указанные факты подтверждаются объяснения сотрудников ООО «ДНС Ритейл» и записями с камер видеонаблюдения. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда в дневное время в дежурную часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> обратился гр. ФИО23 с заявлением о хищении имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», совершенного с причинением ущерба ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут, товарно-материальных ценностей, из помещения магазина «ДНС» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО23 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 56 минут по 20 часов 28 минут в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>. 25 совершено правонарушение, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20.26 в магазин зашли две неустановленные личности, подошли к витрине с умными колонками, убедившись, что за ними никто не следит, совершили кражу двух колонок, спрятав их под куртки и покинули магазин в 20.28. Список украденных товаров: Умная колонка Яндекс Станция Лайт 2 [Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, цвет синий] (арт. 5479927). Умная колонка Яндекс. Станция Лайт [Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый] (арт. 4820525). Указанные факты подтверждаются объяснениями сотрудников ООО «ДНС Ритейл» и записями с камерами видеонаблюдения. Им были просмотрены видеозаписи, предоставленные представителями ООО «ДНС-Ритейл», записанные на CD-R диски, в ходе просмотра которых установлено, что указанные преступления совершены двумя девушками среднего возраста, среднего роста и телосложения, с черными волосами, одетыми во всех случаях в черный длинный пуховик и куртку/пуховик белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ работая в рамках оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» было установлено лицо, которое совершило преступление, а именно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вследствие чего фигурант выставлена в сторожевой контроль. В ходе проведения ОРМ «Отождествление личности», установлено, что данные преступления совершила ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ком. 6. Было принято решение проехать на данный адрес для задержания ФИО5 ФИО5 доставлена в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы с данным гражданином, ФИО5 призналась в совершенных преступлениях, так ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес> и в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору совместно со своей знакомой по имени ФИО10, данные которой она не знает, похитила имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ритейл». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ работая в рамках оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» было установлено лицо, которое совершило преступление, а именно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вследствие чего фигурант выставлена в сторожевой контроль. В ходе проведения ОРМ «Отождествление личности», установлено, что данные преступления совершила ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение проехать на данный адрес для задержания Цок А.В. Цок А.В. доставлена в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы с данным гражданином, Цок А.В. призналась в совершенных преступлениях, так ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес> и в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору совместно со своей знакомой по имени ФИО9, данные которой она не знает, похитила имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ритейл». Кроме того, Цок А.В. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в помещении магазина «ДНС» в 

<

адрес> похитила имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ритейл» л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности универсального сотрудника магазина около 1 года, в его обязанности входит прием и выставление товара на витрину, ведение документации по приему и продаже товаров, а также работа с покупателями – консультация и продажа выбранного товара. По поводу заданных ему вопросов может пояснить, что специального способа расстановки товара на витринах исходя из его марки или иных признаков в магазине не предусмотрено. Основные группы товаров в основном располагаются на отведенных им местах, но как именно они располагаются между собой сотрудники магазина н контролируют. При этом у них также бывают перестановки, когда отдельные группы товаров меняют свое расположение, но это происходит редко. Кроме того, на вопрос следователя о том, как именно происходит идентификация похищенного товара, а именно определение его марки и отличительных характеристик, может пояснить, что периодически, примерно 1 раз в месяц в магазине происходит полная ревизия с учетом наличия конкретных товаров числящихся в счетах-фактурах как отправленных им и принятые ими. Кроме того, иногда ревизии проводятся внепланово, в случае обнаружения сотрудниками магазина пропажи из торгового зала какого-либо товара. Именно так получилось после хищения товаров двумя девушками в январе 2025 года, когда сотрудник магазина, кто именно, он не помнит, заметил, что на полке с портативными колонками не хватает одной при этом ценник от нее остался стоять на витрине, хотя обычно, при продаже товара ценник сразу же убирается. Данная информация была передана другому сотруднику, который отсмотрел видеозаписи, заметив на них факт хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл», после чего и была проведена инвентаризация с целью установления точных данных похищенного товара. Также может добавить, что в магазине, в котором он работает, расположенном в 

<

адрес> – «ДНС», в ДД.ММ.ГГГГ хищения товаров произошли ДД.ММ.ГГГГ и 24.012025 и в обоих случаях было замечено отсутствие товара на витрине, после этого просматривались видеозаписи с камер видеонаблюдения и проводилась инвентаризация (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что в должности универсального сотрудника магазина ООО «ДНС-Ритейл» она трудоустроена с сентября 2023 года. Работает в магазине «ДНС», расположенном в 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, когда примерно в 20 часов 00 минут в магазин зашли две девушки среднего возраста. Более деталей их внешности она не помнит, однако может пояснить, что на голове одной из девушек была надета шапка светлого цвета. Когда она заметила их, они уже отходили от стеллажа с умными колонками, который расположен напротив входа в помещение магазина. Также она поясняет, что увидев данных девушек она сразу вспомнила о том, что в одном из магазинов «ДНС» ранее в том же месяце уже происходило хищение товара двумя девушками. Их фотографию отправляли в их общую беседу сотрудников магазинов «ДНС» в мессенджере и данные девушки показались ей похожими на тех, чью фотографию им отправляли ранее. Заметив ее внимание к ним, вышеописанные девушки сразу вышли из помещения магазина и она заметила, что на полке стеллажа, возле которого стояли данные девушки, пропал товар, который ранее там находился. Сразу после этого она позвала своего коллегу Павла, который работал с ней в тот день из подсобного помещения, в которое он отошел ранее и сообщила ему о произошедшем. Он сразу отправился искать данных в торговом центре, однако не нашел их и вернулся обратно в магазин После этого они с ним посмотрели записи с камер видеонаблюдения, на которых виден момент хищения товара и сообщили о произошедшем управляющему магазином. Более добавить ей нечего л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что в вышеуказанной должности в ООО «ДНС-Ритейл» он трудоустроен около 2-х лет. В его обязанности входит работа с покупателями, прием и отгрузка товаров, проведения переоценок товаров в магазине и другое. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в магазине «ДНС» в 

<

адрес>. В вечернее время, около 20 часов 00 минут, когда он отошел в подсобное помещение к нему подошла его коллега по имени ФИО6 и сообщила, что у них из магазина двумя женщинами были похищены две умные колонки «Алиса». Сразу после этого он вышел из подсобного помещения и пошел искать указанных женщин в помещении торгового комплекса. Так, он спустился на первый этаж ТРК «Куба» и спросил у охранника не видел ли он двух женщин, но он пояснил, что увидел их и пошел за ними, так как они показались ему подозрительными, но данные женщины успели уйти. После этого он вернулся в магазин, удостоверился в том, что были похищены именно две умные колонки, после чего также посмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленные в помещении магазина и удостоверился в том, что они запечатлели момент хищения товаров. Сразу после этого он связался с руководителем магазина и сообщил ему о произошедшем. Более добавить ему нечего л.д.

Кроме того, виновность ФИО4 и ФИО5 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО22, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которые в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «ДНС», расположенном по 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» причинив тем самым ущерб в размере 13 897 рублей л.д.

- заявлением представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «ДНС», расположенном по 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» причинив тем самым ущерб в размере 18 495 рублей л.д.

- заявлением представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО23, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «ДНС», расположенном по 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» причинив тем самым ущерб в размере 10 998 рублей л.д.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: место, откуда было похищено имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл»; наличие камер видео наблюдения в помещении магазина л.д.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: место, откуда было похищено имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленный представителем потерпевшего ФИО1 Перед началом осмотра CD-R диск не упакован. При установке электронного носителя - CD- R диска в дисковод системного блока компьютера появляется окно «Автозапуск» с выбором вариантов действий. При выборе варианта действий одним кликом компьютерной мыши выбираем подменю «открыть папку для просмотра файлов». После чего на экране открывается окно, при просмотре которого установлено, что на указанном электронном носителе - CD-R-диске, содержатся видеофайлы «труда», «2», «кража 5466336 Маршрутизатор». При двойном клике на видеофайл «труда» открывается подменю с целью выбора программы для открытия файла, выбрав проигрыватель «Windows Media Center», нажав на данный проигрыватель и кнопку «ОК», появляется окно проигрывателя. Продолжительность данной видеозаписи составляет 00 минут 43 секунды. При открытии видеофайла установлено, что на видеофайле не установлена дата и время. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено помещение магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>. В поле видимости камеры видеонаблюдения попадает коридор указанного магазина, расположенный вблизи стеллажа со стеклянными полками, с левой стороны. На верхних и средних полках указанного стеллажа расположены портативные колонки, оснащенный антикражными устройствами. На нижних полках расположены товары, упакованные в коробки. Кроме того, в кадре изображены две девушки, стоящие рядом возле стеллажа, среднего возраста и телосложения. Слева стоит девушка, одетая в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке. Справа от нее стоит девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 00 секунд до 00 минут 08 секунд на видеозаписи видно, как девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо, трогает на верхней полке стоящую с краю колонку красного цвета, после чего касается следующей на полке портативной колонки черного цвета. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 08 секунд видно, как девушка, одетая в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке, берет колонку черного цвета, которую ранее трогала девушка, одетая в куртку белого цвета, и убирает ее в находящийся при ней пакет розового цвета. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 13 секунд видно, как девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо, берет с нижней полки стеллажа товар, упакованный в квадратную коробку черного цвета и наклонившись, убирает его в находящийся при ней пакет. Далее указанная девушка на продолжительности видеозаписи 00 минут 23 секунды, также берет с нижней полки товар, упакованный в прямоугольную коробку черного цвета, однако на продолжительности видеозаписи 00 минут 28 секунд убирает товар в данной коробке на среднюю полку стеллажа. Далее, до конца видеозаписи видно, как девушка, одетая в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке обходит другую девушки и фотографирует ценник от портативной колонки, которую она ранее убрала в находящийся при ней пакет, пока в это же время девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо поправляет ценники от товаров на средней и нижней полки стеллажа. При двойном клике на видеофайл «2» открывается подменю с целью выбора программы для открытия файла, выбрав проигрыватель «Windows Media Center», нажав на данный проигрыватель и кнопку «ОК», появляется окно проигрывателя. Продолжительность данной видеозаписи составляет 02 минуты 11 секунд. При открытии видеофайла установлено, что на видеофайле не установлена дата и время. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено помещение магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>. В поле видимости камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала со стоящими вдоль окон четырьмя стеллажами с товарами. В правой части расположены выставленные холодильники. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 00 секунд до 00 минут 08 секунд на видеозаписи видно, как девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо, подходит к третьему с левого края стеллажу и берет с полки, расположенной по центру стеллажа товар, упакованный в коробку квадратной формы коричневого цвета, В этот момент, на продолжительности видеозаписи 00 минут 08 секунд к вышеуказанной девушке подходит девушка, одетая в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке и она начинают между собой разговаривать. После этого, на продолжительности видеозаписи 00 минут 16 секунд девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо, поднимает руку, в которой ранее находилась взятая ей квадратная коробка коричневого цвета, и начинает рассматривать другие коробки, стоящие на вышеуказанной полке, при этом ранее взятая ей коробка коричневого цвета в руке у девушки отсутствует и на полку ее она не возвращает. Далее, на продолжительности видеозаписи 00 минут 46 секунд девушка, одетая в шапку серого цвета, куртку белого цвета и штаны черного цвета, с пакетами на руке и серой сумкой через плечо, приседает вниз к нижней полке указанного стеллажа и пропадает из пол видимости камеры видеонаблюдения, после чего тут же поднимается обратно, продолжая при этом разговор со стоящей рядом с ней девушкой, одетой в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке. На продолжительности видеозаписи с 01 минута 01 секунда видно, как девушка, одетая в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке, берет с верхней полки стеллажа коробку квадратной формы коричневого цвета и на продолжительности видеозаписи 01 минута 10 секунд возвращает ее обратно, после чего рассматривает другие коробки на стеллаже. На продолжительности видеозаписи 01 минута 25 секунд вышеописанные девушки обходят указанный стеллаж, после чего уходят в левую сторону и пропадают из поля видимости камеры видеонаблюдения, после чего на продолжительности видеозаписи с 01 минуты 45 секунд вновь появляются в кадре, проходят по помещению торгового зала за вышеописанными стеллажами и уходят в правую сторону магазина, более в кадре не появляясь. При двойном клике на видеофайл «кража 5466336 Маршрутизатор» открывается подменю с целью выбора программы для открытия файла, выбрав проигрыватель «Windows Media Center», нажав на данный проигрыватель и кнопку «ОК», появляется окно проигрывателя. Продолжительность данной видеозаписи составляет 01 минута 21 секунда. При открытии видеофайла установлено, что на видеофайле не установлена дата и время. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено помещение магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>. В поле видимости камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала со стоящими вдоль окон четырьмя стеллажами с товарами. В правой части расположены выставленные холодильники. На продолжительности видеозаписи 00 минут 35 секунд на видеозаписи видно, как девушка, одетая в шапку белого цвета, куртку белого цвета, штаны белого цвета и кроссовки черно-белого цвета, с пакетами в руке и серой сумкой через плечо, заходит в помещение торгового зала и проходит к четвертому слева стеллажу. После этого, на продолжительности видеозаписи 00 минут 47 секунд вышеуказанная девушка, берет со стеллажа товар, упакованный в прямоугольную коробку белого цвета и рассматривает его, после чего, на продолжительности видеозаписи 01 минута 03 секунды опускает руки с находящимися в них взятым ранее со стеллажа товаром к пакетам и убирает данную коробку с товаром в находящийся при ней бумажный пакет, после чего проходит вдоль стеллажа и выходит за пределы поля видимости камеры видеонаблюдения л.д.

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой установлены цены (с учетом НДС) на товары, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: 1) умная розетка Яндекса [Matteer over Wi-Fi, Вкл-Выкл, 16А, 3680Вт, Белая] (артикул 5453741) розничной стоимостью 1799 рублей; 2) колонка портативная JBL Wind 3S Black [5 Bт, время работы 5 ч. Bluetooth, черный] розничной стоимостью 5 199 рублей; 3)колонка портативная Fiero Blackline Mini FR120 [7Вт, Bluetooth 5.0, 1500мАч/3.7 В, IPX6, TWS, время работы- до 5 ч., черный] розничной стоимостью 2099 рублей; 4) купольная камера видеонаблюдения с микрофоном ORIENT IP-940-MH4AP MIC (белый) розничной стоимостью 4 399 рублей; 5) колонка портативная JBL GO 4 Squad розничной стоимостью 4 990 рублей, итого на общую сумму 18 495 рублей л.д.

- протоколом выемки, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО22 изъяты: 1) справка о нанесённом ущербе 2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что непосредственным объектом осмотра является 1.Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 1 числится Умная розетка Яндекса [Matter over Wi-Fi, Вкл. 16А368Вт, Белая], код 796, в количестве 72 штук, цена 1 029,25, общая стоимость 74 106,00, налоговая ставка 20%, сумма налога 14 821,20, общая стоимость 88 927,20. 2.Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на3-х листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 3 числится колонка портативная Fiero Blackline Mini FR120 [7Вт, Bluetooth 5.0, 1500мАч / 3.7 В, IPX6, TWS, время работы – до 5ч., черный], код 796, в количестве 5 000 штук, цена 1 216, 67, общая стоимость 6 083 333,33, налоговая ставка 20%, сумма налога 1 216 666,67, общая стоимость 7 300 000 на 3-х листах. 3.Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 43-х листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 16 числится Купольная камера видеонаблюдения с микрофоном ORIENT IP-940-MH4AP MIC. Сенсор 4МР. Фокусное расстояние объектива 2.8 мм. Подсветка до 20м. Р2Р XMeye. Для помещений. Питание 12В или 48В (РОЕ). Белый. Пластик, код 796, в количестве 7 штук, цена 2 530, общая стоимость 17 710,00, налоговая ставка 20%, сумма налога 3 54200, общая стоимость 21 252,00. 4. Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 10 числится Портативная акустика JBLGO4SQUAD камуфляж Портативная акустика JBLGO4SQUAD камуфляж, код 796, в количестве 450 штук, цена 3 282, 20, общая стоимость 1 476 990,00, налоговая ставка 20%, сумма налога 295 398,00, общая стоимость 1 772 388,00 л.д.);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием подозреваемой Цок А.В., защитника Карабуш О.А. осмотрен компакт диск с записями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видео наблюдений, установленных в помещении магазина «ДНС», расположенного 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемая Цок А.В. указала, что на видеозаписях запечатлена она и ФИО5, когда ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение товаров из магазина «ДНС», тем самым изобличила себя в совершенном преступлении л.д.

- протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием подозреваемой Цок А.В., защитника Карабуш О.А. осмотрены CD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемая Цок А.В. указала, что в девушке среднего возраста, среднего телосложения, с длинными черными волосами, одетая в шапку белого цвета, куртку белого цвета, штаны белого цвета и кроссовки черно-белого цвета, в руках у которой имеется два бумажных пакета, черного и бежевого цветов, она узнает себя. В девушке, одетой в длинный черный пуховик и черную шапку, с черными волосами, с пакетами в руке она узнает свою знакомую ФИО9, и что ими в данном магазине были похищены две Яндекс станции, синего и розового цвета л.д.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО22 осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: место, откуда было похищено имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл»; наличие камер видео наблюдения в помещении магазина л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра CD-R диск не упакован. При установке электронного носителя - CD- R диска в дисковод системного блока компьютера появляется окно «Автозапуск» с выбором вариантов действий. При выборе варианта действий одним кликом компьютерной мыши выбираем подменю «открыть папку для просмотра файлов». После чего на экране открывается окно, при просмотре которого установлено, что на указанном электронном носителе - CD-R-диске, содержится видеофайл «кража колонок». При двойном клике на видеофайл «кража колонок» открывается подменю с целью выбора программы для открытия файла, выбрав проигрыватель «Windows Media Center», нажав на данный проигрыватель и кнопку «ОК», появляется окно проигрывателя. Продолжительность данной видеозаписи составляет 01 минута 58 секунд. При открытии видеофайла установлено, что на видеофайле не установлена дата и время. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено помещение магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>. В поле видимости камеры видеонаблюдения попадает коридор указанного магазина, расположенный между двух стеллажей. С левой стороны расположен стеллаж выполненный из стеклянных полок. На верхний полках расположен портативные колонки, оснащенный антикражными устройствами. На средних и нижних колонках расположены товары, упакованные в коробки. С правой стороны расположен стеллаж со стоящими на нем телевизорами. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 00 секунд до 00 минут 07 секунд на видеозаписи видно, как к левому стеллажу подходит девушка, среднего возраста, среднего телосложения, с длинными черными волосами, одетая в шапку белого цвета, куртку белого цвета, штаны белого цвета и кроссовки черно-белого цвета. В руках у указанной девушки имеется два бумажных пакета, черного и бежевого цветов. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 08 секунд до 00 минут 22 секунд вышеуказанная девушка стоит напротив стеллажа с портативными колонками и товарами в коробках и рассматривает представлены товары. На продолжительности видеозаписи 00 минут 23 секунды указанная девушка трогает портативную колонку, расположенную на средней полке, в левой дальнем углу, после чего, на продолжительности видеозаписи 00 минут 35 секунд берет с верхней полки, из левого ближнего угла портативную колонку черного цвета, после чего, держа вышеуказанную колонку у себя в руках, на продолжительности видеозаписи 00 минут 40 секунд приседает вблизи стеллажа и поправляет упавший ценник, после чего, на продолжительности видеозаписи с 00 минут 47 секунд снимает с находящейся у нее в руках портативной колонки антикражное устройство и на продолжительности видеозаписи 00 минут 59 секунд убирает его на нижнюю полку стеллажа, за другой товар и в о же время, убирает ранее взятую с полки портативную колонку черного цвета к себе в один из пакетов, находящихся при ней. Далее, на продолжительности видеозаписи 01 минута 17 секунд данная девушка уходит к правому краю стеллажа и, присев, разглядывает товары, упакованные в коробки, после чего, на продолжительности видеозаписи 01 минута 28 секунд вновь подходит к стеллажу с портативными колонками и разглядывает их, после чего, на продолжительности видеозаписи 01 минута 49 секунд выходит из кадра и более в кадре не появляется л.д.

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой установлены цены (с учетом НДС) на товары, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: 1) колонка портативная Fiero Vortex S IPX6 FR500 [16 Вт, Bluetooth 5.3, NFC, TWS, AUX, IPX6, 2EQ, LED, 11 часов, крепление вел. черная], розничной стоимостью 3399 рублей; 2) колонка портативная JBL CLIP 5 Black [5 Bт, Bluetooth 5.3, время работы – 12ч.] розничной стоимостью 6599 рублей; 3) маршрутизатор ZTE U 10S Pro [4G, SIM, Wi-Fi 6, 3000 mAh], розничной стоимостью 3899 рублей, итого на общую сумму 13 897 рублей л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что непосредственным объектом осмотра является счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 4 числится Колонка портативная Fiero Vortex S IPX6 FR500 [16Bt, Bluetooth 5.3, NFC, TWS, AUX, IPX6, 2EQ, LED, 11 часов, крепление вел. черная, код 796, в количестве 2 000 штук, цена 1 833,33, общая стоимость 3 666 666,67, налоговая ставка 20%, сумма налога 733 333,33, общая стоимость 4 400 000. Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 1 числится Беспроводная колонка JBL Clip 5, Черный (JBLCIP5BLK), код 796, в количестве 650 штук, цена 4 140, общая стоимость 2 691 000, налоговая ставка 20%, сумма налога 538 000,00, общая стоимость 3 229 200,00. Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 1 числится Модем 3G/4G ZTE U10s Pro USB Wi-Fi VPN Firewall + Router внешний темно-синий U10SPRO, код 796, в количестве 2 000 штук, цена 2 666,67, общая стоимость 5 333 333,33, налоговая ставка 20%, сумма налога 1 293 333,33, общая стоимость 7 760 000 л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием ФИО18 осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: место, откуда было похищено имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл»; наличие камер видео наблюдения в помещении магазина (л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что Объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленный представителем потерпевшего ФИО23 Перед началом осмотра CD-R диск не упакован. При установке электронного носителя - CD- R диска в дисковод системного блока компьютера появляется окно «Автозапуск» с выбором вариантов действий. При выборе варианта действий одним кликом компьютерной мыши выбираем подменю «открыть папку для просмотра файлов». После чего на экране открывается окно, при просмотре которого установлено, что на указанном электронном носителе - CD-R-диске, содержится видеофайл «Цвиллинга 2». При двойном клике на видеофайл «труда» открывается подменю с целью выбора программы для открытия файла, выбрав проигрыватель «Windows Media Center», нажав на данный проигрыватель и кнопку «ОК», появляется окно проигрывателя. Продолжительность данной видеозаписи составляет 01 минута 14 секунд. При открытии видеофайла установлено, что на видеофайле не установлена дата и время. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено помещение магазина «ДНС», расположенного в 

<

адрес>. В поле видимости камеры видеонаблюдения попадает вход в помещение магазина, кассовая зона, витрина вблизи кассовой зоны, а также стеллаж, расположенный напротив входа в торговый зал, с расположенными на нем товарами. На продолжительности видеозаписи 00 минуты 02 секунды видно, как девушка, одетая в повязку на голову черного цвета, длинный пуховик черного цвета, брюки черного цвета и ботинки черно-белого цвета, имеющая при себе черную сумку через плечо и пакеты заходит в помещение торгового зала и подходит к стеллажу с товарами, расположенному напротив входа в помещение торгового зала. На продолжительности видеозаписи с 00 минут 14 секунд видно, как девушка, одетая в шапку белого цвета, кофту белого цвета, шарф черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета. При этом в руках она держит пуховик черного цвета и пакеты. На продолжительности видеозаписи 00 минут 18 секунд девушка видно, как девушка, одетая в шапку белого цвета, кофту белого цвета, шарф черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета подходит к девушке, одетой в повязку на голову черного цвета, длинный пуховик черного цвета, брюки черного цвета и ботинки черно-белого цвета, после чего они вместе стоят возле вышеуказанного стеллажа и разговаривают, рассматриваю товары. Далее на продолжительности видеозаписи 00 мнут 24 секунды видно, как девушка, одетая в шапку белого цвета, кофту белого цвета, шарф черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета берет с центра стеллажа, со средней полки товар, упакованный в коробку розового цвета и рассматривает его, после чего, на продолжительности видеозаписи 00 минут 28 секунд убирает указанный товар обратно на полку. После этого, на продолжительности видеозаписи 00 мнут 35 секунд видно, как девушка, одетая в повязку на голову черного цвета, длинный пуховик черного цвета, брюки черного цвета и ботинки черно-белого цвета берет с полки товар, упакованный в коробку голубого цвета, после чего, на продолжительности видео 00 минут 37 секунд убирает указанную коробку себе под пуховик. Далее, на продолжительности видеозаписи 00 минут 38 секунд видно, как девушка, одетая в шапку белого цвета, кофту белого цвета, шарф черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета берет с полки товар, упакованный в коробку синего цвета и рассматривает его. Далее на продолжительности видеозаписи 00 минут 47 минут вышеуказанная девушка убирает коробку обратно на полку. После этого, на продолжительности видеозаписи 00 минут 51 секунда девушка, одетая в шапку белого цвета, кофту белого цвета, шарф черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета берет с полки товар, упакованный в коробку розового цвета и рассматривает его, после чего, на продолжительности видеозаписи 00 минут 59 секунд убирает указанную коробку в пакет, имеющийся при ней. Далее, на продолжительности видеозаписи 01 минута 02 секунды вышеописанные девушки совместно выходят из помещения л.д.

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой установлены цены (с учетом НДС) на товары, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: 1) Умная колонка Яндекс. Станция Лайт [Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый] розничной стоимостью 4999 рублей; 2) Умная колонка Яндекс. Станция Лайт [Алиса с YaGPT, Bluetooth, Wi-Fi, цвет синий] розничной стоимостью 5999 рублей, итого на общую сумму 10 998 рублей (тл.д.

- протоколом выемки, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО23 изъяты: 1) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что непосредственным объектом осмотра является 1.Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 20 числится Умная колонка Яндекс. Станция Лайт [Алиса с YaGPT, Bluetoothб Wi-Fi, Питание 220В, цвет розовый], код 796, в количестве 264 штук, цена 3 272,70, общая стоимость 863 992,80, налоговая ставка 20%, сумма налога 172 798,56, общая стоимость 1 036 791,36. 2. Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, покупатель ООО «ДНС Ритейл», в которой под номером 4 числится Умная колонка Яндекс. Станция Лайт 2 [Алиса с YaGPT, Bluetoothб Wi-Fi, цвет синий], код 796, в количестве 200 штук, цена 4 043,25, общая стоимость 808 650,00, налоговая ставка 20%, сумма налога 161 730,00, общая стоимость 970 380,00 (тл.д.).

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела, изложенные доказательства полностью согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимых, судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании показания представителей потерпевших, свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу.

Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий. Оснований не доверять представителям потерпевших, свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, оснований для оговора потерпевшей и свидетелем подсудимых судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимых, о доказанности их вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимых, суд пришел к выводу о виновности подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении описанных судом преступных действий.

Своими действиями ФИО4 и ФИО5 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. ФИО4 своими действиями совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору», по преступлением от 12.01.2025г., 27.01.2025г., нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, ФИО4 и ФИО5, действуя согласованно, с единым преступным умыслом, совершили противоправные действия, тайно похитили имущество потерпевших; согласованность и слаженность действий каждого из подсудимой, свидетельствуют о том, что ФИО4 и ФИО5 действовали по предварительному сговору между собой с распределением ролей.

Оснований для переквалификации действий подсудимых ФИО4 и ФИО5 на какой-либо иной состав по каждому преступлению, суд не усматривает.

При этом суд принял за основу приговора приведенные выше доказательства, которые соответствуют друг другу, являются достоверными, не доверять им оснований у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО4 и ФИО5 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимых, их образ жизни, желание работать и проживать с семьей каждой, обстоятельства смягчающие наказание ФИО4 и ФИО5, обстоятельства отягчающие наказание ФИО4

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО4 и ФИО5 суд учитывает: полное признание подсудимыми своей вины в совершении всех преступлений, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных и признательных показаниях на стадии досудебного производства; явку с повинной ФИО5 л.д.), явку с повинной ФИО8 (л.д.); частичное возмещение ущерба ФИО7 (Цок А.В.) по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ. (4999 рублей); наличие на иждивении у ФИО5 

<

данные изъяты>, у ФИО7 (Цок А.В.) 

<

данные изъяты>; положительные характеристики на подсудимых; 

<

данные изъяты>.

Кроме того, назначая ФИО4 и ФИО5 наказание, суд учитывает их возраст, состояние здоровья, семейное положение, характерологические особенности их личности, а также конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, является наличие в ее действиях рецидива преступлений.

С учетом наличия отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО4 оснований для изменения категории преступлений, по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, характеризующихся высокой степенью общественной опасности, учитывая, что преступления против собственности блокируют нормальное функционирование социально-экономического развития жизни общества, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в отношении ФИО5, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО5, суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, считает, что наказание ФИО5 каждой должно быть назначено в виде обязательных работ, по правилам ст. 49 УК РФ, с использованием принципа частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

При этом, наказание по приговорам мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО5 следует исполнять самостоятельно.

Оснований для назначения ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, использование иного принципа назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений небольшой и средней степени тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, наказание ФИО4 должно быть назначено в виде лишения свободы, по правилам ч.2 ст. 68, ст. 73 УК РФ, с использованием принципа частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО4 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 и ч.2 ст. 158 УК РФ, назначения в качестве дополнительного наказания ограничения свободы, применения в отношении нее положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68 УК РФ, использование иного принципа назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела.

При этом наказание по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ, по которому ФИО7 (Цок А.В.) назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселения, с предоставлением отсрочки исполнения наказания в силу ч. 1 ст. 82 УК РФ до достижения детьми, ФИО19 и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ годов рождения каждого, четырнадцатилетнего возраста, учитывая положение, содержащиеся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания» следует исполнять самостоятельно.

Решение о самостоятельном исполнении приговора мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ суд принимает с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 174-ФЗ «О внесении изменений в статью 82 Уголовного кодекса Российской Федерации», исключивших безусловную отмену отсрочки в случае совершения преступлений небольшой и средней тяжести, что с учетом положений ст. 10 УК РФ улучшает положение ФИО7 (Цок А.В.).

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к Волковой (Волкова (Цок) А.В.) А.В. и ФИО5 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Рассматривая исковые требования потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» к Волковой (Волкова (Цок) А.В.) А.В., ФИО5 о взыскании ущерба причиненного преступлением, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению, в объеме не возмещенного ущерба, поскольку в судебном заседании стороной защиты не представлено надлежащих доказательств по возмещению ущерба потерпевшему в полном объеме.

Вопрос с вещественными доказательствами разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов, за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ на срок 370 часов.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия назначенного наказания в виде обязательных работ время её задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Освободить ФИО5 от отбывания назначенного судом наказания в связи с его отбытием.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО5 из-под стражи в зале суда.

Приговоры мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно.

ФИО4 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок одиннадцать месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года, за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок два года три месяца.

В силу ст.73 УК РФ ФИО4 считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года. Обязать условно осужденную не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно.

Гражданские иски ООО «ДНС Ритейл» удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 и ФИО4 в пользу ООО «ДНС Ритейл» (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ.) в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 24 494 (двадцать четыре тысячи четыреста девяносто четыре) рубля, солидарно.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «ДНС Ритейл» (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 13 897 (тринадцать тысяч восемьсот девяносто семь) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: вещ.доки.» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий И.А. Шершикова